
Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 210/2016-DG/CGP, DE 26/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3268500/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 208/2016-DG/CGP, DE 26/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANA CRISTINA SOUZA MACHADO, 
matrícula 5423139/4, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 202/2016-DG/CGP, DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor JOSÉ AUGUSTO FURTADO REAL, 
matrícula 8014440/2, do Cargo em Comissão, DAS-05, de 
Diretor de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 921152

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação do D.O.E. de nº 33056. Onde se lê: TORNAR SEM 
EFEITO. No título do Termo de Movimentação de Bens Móveis de 
Nº 2016/4 Leia-se: OUTRAS MATÉRIAS.

Protocolo 920882

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 26/01/2016            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de 
R$ 217.972,69 (duzentos e dezessete mil, novecentos e setenta 
e dois reais e sessenta e nove centavos), que corresponde ao 
percentual de 7,76% do valor contratado, para conclusão da 
obra de construção da Unidade Integrada de Polícia do município 
de Capanema/PA.
Orçamento:
Programação: 44.101.06.181.1425.7558
Natureza: 449051
Fonte: 0341
Contrato: 65      Exercício: 2014
Contratado: G FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 07.873.283/0001-25
Endereço: sediada à Rua A, nº 60, Vila Esperança, Bairro: 
Levilândia, Ananindeua/PA, Cep: 67030-070.
Ordenadora, em exercício: ALICE KIMICO FUKUSHIMA 
MURAKAMI

Protocolo 920949

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

NÚMERO: 22/2016
CONTRATO: 028/2015

ONDE SE LÊ: LOCOPIA COMÉRCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA
LEIA-SE: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920779

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 26/2016
CONTRATO: 0/00

ASSINATURA: 28/12/2015.
VALOR: R$ 6.600.000,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
ASSOCIAÇÃO PARA 2000
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8422 NATUREZA 
DADESPESA: 339039 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920767

NÚMERO: 27/2016
CONTRATO: 062/2015

ASSINATURA: 31/08/2015.
VALOR: 24.595,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO - ME
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8420
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920770

NÚMERO: 28/2016
CONTRATO: 002/2015

ASSINATURA: 24/02/2015.
VALOR: 131.762,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E D C 
CHAVES EIRELI
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030/339039 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920771

NÚMERO: 29/2016
CONTRATO: 010/2015

ASSINATURA: 24/03/2015
VALOR: 125.920,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E D C 
CHAVES EIRELI
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920773

NÚMERO: 24/2016
CONTRATO: 013/2011

ASSINATURA: 09/07/2015
VALOR: 5.681.926,92
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8422 NATUREZA DA 
DESPESA: 335041  FONTE DO RECURSO: 0101000000
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8420 NATUREZA DA 
DESPESA: 335041 E 445052 FONTE DO RECURSO: 0101000000 
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920775

NÚMERO: 25/2016
CONTRATO: 061/2014

ASSINATURA: 09/09/2015
VALOR: R$ 111.312,12
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
EMPRESA PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.126.1424-8238 NATUREZA DA 
DESPESA: 339139 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920776

NÚMERO: 30/2016
CONTRATO: 068/2013

ASSINATURA: 07/07/2015.
VALOR: 95.040,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E NORTE 
LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 NATUREZA DA 
DESPESA: 339033  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920794

NÚMERO: 31/2016
CONTRATO: 063/2015

ASSINATURA: 30/09/2015.
VALOR: 43.718,40
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E 
INSTITUTO DE ARTES AURIMAR MONTEIRO DE ARAUJO
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8420 NATUREZA DA 
DESPESA: 339033  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 920812

NÚMERO: 32/2016
CONTRATO: 005/2015

ASSINATURA: 21/07/2015.
VALOR: 399.611,88
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E BELO 
MONTE SERVIÇOS LTDA - EPP
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338 NATUREZA DA 
DESPESA: 339037  FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 921010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020 DE 25 DE JANEIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V do Art. 34, do Decreto 
nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o parágrafo 
único do Art. 4º, do Decreto nº 3.876/2000,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a PORTARIA Nº 539/2015, de 23.12.2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 29.12.2015, que 
instituiu, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, os 
trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, com a 
função de apurar responsabilidades de quem deu causa às 
irregularidades apontadas nos relatórios ali identifi cados, bem 
como quantifi car o dano fi nanceiro daí decorrente, a fi m de 
reavê-lo.
II - A prorrogação dos trabalhos da Comissão terá sua vigência 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 28.01.2016, data do 
término de suas atividades.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de dezembro  de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 921014


